امروزه از آن حکومت بزرگ فقط دو فرقه جدا شده از فاطمیان، یعنی نزاریان و طیبیان، باقی مانده که در ایران، یمن و هند به راه خود ادامه داده‌اند (طقوش، ۱۳۸۰: ۳۸). ایوبیان با مرگ آخرین خلیفه فاطمی، العاضد لدین الله در سال ۵۶۷ق، در مصر به حکومت رسیدند و با قتل توران شاه در سال ۶۴۸ق/۱۲۵۰م به دست ممالیک پدرش، دوران حکومتشان در مصر به پایان رسید. در دوران حکومت و قدرت ایوبیان شیعیان با چالش‌ها و سختی‌های متعددی روبه‌رو بودند. برای آشنایی بیشتر با این دوران لازم است مختصری درباره اوضاع پیش از آن بدانیم.

یک ربع قرن پیش از سقوط فاطمیان، مصر شاهد بحران‌های اقتصادی متعددی بود. بخشی از این بحران‌ها از سوء تدبیر اقتصادی و دست‌اندازی وزیران بر اموال دولتی بود و بخشی دیگر از علل طبیعی مرتبط با کاهش یا افزایش آب نیل — که اختلال در تولید، گرسنگی و شیوع وبا را در پی داشت — نشئت می‌گرفت. این بحران‌ها در کنار مشکلات داخلی، ناشی از درگیری و رقابت وزیران بر سر قدرت بود که به یاری طلبیدن از نیروی خارجی و ضعف خلیفه فاطمی منجر می‌شد.

اقدام شاور اسدی، وزیر فاطمی، در استمداد از نورالدین محمود در سال ۵۵۹ق/۱۱۶۴م برای طرد صلیبی‌ها از مصر، نشانه پایان دولت فاطمی بود. نورالدین محمود اهمیت تصرف مصر را از دو جنبه سیاسی و اقتصادی درک کرد.

به علت تغییر بنیادی سیاست خارجی صلیبی‌ها، دوران آموری اول را باید آغاز مرحله‌ای جدید در نبرد آنان با مسلمانان تلقی کرد؛ تغییری سیاسی که علت سیاسی و اقتصادی داشت. با پیروزی‌های پی‌درپی نورالدین محمود در شام، آموری با بحران بزرگی مواجه شد که آغاز زوال سلطه صلیبی‌ها بود. از این رو گسترش تصرفاتش به سمت مصر را ضروری دید و سیاست خود را بر حمله به مصر متمرکز کرد. این نبرد اسلامی صلیبی در مصر در سه مرحله در سال‌های ۵۵۸ق/۱۱۶۳م تا ۵۶۴ق/۱۱۶۹م شکل گرفت. این مراحل سه‌گانه که به فرماندهی اسدالدین شیرکوه و همراهی برادرزاده‌اش، صلاح‌الدین، طی شد، سلطه نورالدین محمود زنگی بر مصر، خروج نهایی صلیبی‌ها از

مصر و ورود صلاح‌الدین ایوبی به صحنه سیاسی جهان اسلام را در پی داشت که چالشی جدید برای شیعیان بود.

صلاح‌الدین ایوبی، مؤسس سلسله ایوبیان

صلاح‌الدین یوسف بن ایوب بن شاذی، که بعدها به صلاح‌الدین ایوبی معروف شد، در تکریت و به قولی در کرکوک واقع در کردستان عراق دیده به جهان گشود (معرری سامی، ۱۸۸۱: ۲۹۶۴). از گزارش‌های تاریخی برمی‌آید که او دلبستگی عمیقی به اسب و سلاح داشته است. صلاح‌الدین که شهرتش بیشتر به سبب شرکت در جنگ‌های صلیبی^۱ (۵۳۲ق/۱۱۳۸م) است، در بین مسلمانان به «الملک الناصر» ملقب شده است. او علاوه بر فتوحات در برابر مسیحیان، به خوبی از مرزهای مسلمانان در مقابل مسیحیان حفاظت کرد. بیشتر مسلمانان صلاح‌الدین ایوبی را مبارز و مجاهدی می‌دانند که توانست با آزاد کردن بیت‌المقدس از دست صلیبیان، اقتدار و افتخاری ویژه برای خود و جهان اسلام کسب کند و اسباب محبوبیت خود را فراهم سازد.

خطر اصلی نظامی از ناحیه سپاه مصر، متشکل از سواره نظام و پیاده نظام سفید و سیاه بود. صلاح‌الدین به سرعت گروه جدید «صلاحیه» را از سربازان مصری الاصل، نظامیان اسدالدین شیرکوه و مملوکان ترک تشکیل داد و با حمایت آنان توانست

شورش سپاهیان را سرکوب و آنان را به منطقه صعید تبعید کند. صلاح‌الدین در امور دینی نیز از اواخر ۵۶۵ق/۱۱۷۰م به تضعیف سازمان‌های دینی فاطمی و اسماعیلی و تقویت آیین اهل سنت اقدام کرد. او نظارت بر امور قضا و دعوت را عهده‌دار شد، در ۱۰ ذی‌الحجه ۵۶۵ق/ ۲۵ آگوست ۱۱۷۰م عبارت «حی علی خیر العمل» را از اذان حذف کرد، دستور داد تا در خطبه جمعه نام خلفای راشدین برده شود و بار دیگر تشکیک در نسب فاطمیان را مطرح کرد. صلاح‌الدین در زمینه اقتصادی پدرش را مسئول خزانه دولتی کرد (ابن‌شداد، ۱۹۹۴: ۸۵؛ مقریزی، ۱۳۸۰: ۴۰۵) و با لغو مالیات‌های رایج مصر و قاهره که بر اساس آن، دولت فاطمی سالانه ۲۰۰ هزار دینار می‌گرفت، و نیز آزاد کردن بازرگانی، مصری‌ها را به خود متمایل کرد (مقریزی، ۱۳۸۰: ۴۰۵؛ ابن‌اثیر، ۱۴۱۴: ۳۴۴/۹). وی در کنار این سیاست، از نظام اقطاع که آن را از زنگی‌ها وام داشت، بهره گرفت و در مقابل اقطاع، مقطع را ملزم کرد که هنگام جنگ به او کمک کند (خلیل، فواد، بی‌تا: ۱۷۴-۱۷۶).

صلاح‌الدین با تغییر مذهبی که ایجاد کرد مجبور شد قضات شیعه را عزل و منصب قضاوت مصر را در جمادی‌الثانی ۵۶۶ق/ مارس ۱۱۷۱م به قاضی صدرالدین عبدالملک بن عیسی بن درباس مارانی شافعی (ابن جوزی، ۱۳۹۸: ۳۴۲-۳۴۳) واگذار کند؛ از آن پس مذهب شافعی در مصر شایع شد. بارزترین مظهر تغییر مذهبی در مصر گسترش نحله اشعری بود که صلاح‌الدین متعصبانه و متأثر از سلجوقیان از آن پیروی می‌کرد. وی با این تغییرات، بر حوزه دینی مسلط شد و با گزینش قاضی فاضل به ریاست دیوان انشا، نظارت بر مکاتبات دولت را نیز متکفل شد (قلقشند، بی‌تا: ۱۳۰-۱۳۱).

به این ترتیب، اهداف صلاح‌الدین در پایان سال ۵۶۶ق/۱۱۷۱م روشن شد. وی که نیتش در براندازی دولت فاطمی روشن بود، به دو علت در این مسیر آرام حرکت کرد: ۱. تغییرات سریع در حالی که از خون‌ریزی پرهیز داشت، به ضرر او و خانواده‌اش تمام می‌شد (عاشور، ۱۹۹۳: ۷۲۲-۷۲۳)؛ ۲. او از تسلیم شدن در برابر تقاضای نورالدین برای قطع فوری خطبه فاطمیان واهمه داشت؛ زیرا این امر او را به جدایی از مصر وامی‌داشت. او از خیزش مردم مصر به علت تمایلشان به علویان ترس و پرهیز داشت؛ زیرا هنوز حرکت‌های شیعی در مصر نیرومند بودند. افزون بر آن، اگرچه صلاح‌الدین، نورالدین را سرور خود می‌دانست، قدرتش را مدیون خلیفه فاطمی بود.

نورالدین محمود آرزو داشت مصر و شام متحد شوند تا از امکانات اقتصادی و انسانی مصر در جهاد با صلیبی‌ها استفاده کند. جدا از اختلاف نظر سیاسی، نورالدین استدلال صلاح‌الدین را رد کرد و در ذی‌الحجه ۵۶۶ق/ آگوست ۱۱۷۱م اخطار نهایی درباره برکناری خلیفه فاطمی، العاضد، و اقامه خطبه به نام خلیفه عباسی، المستصفی بامرالله، را برای او فرستاد و او را به اجرای بی‌چون‌وچرای آن ملزم کرد (ابن‌اثیر، ۱۹۹۴: ۳۶۴). صلاح‌الدین دو راه بیشتر نداشت: درگیر شدن با نورالدین یا برخورد با خطر قیام شیعیان در مصر. احتمالاً از نظر صلاح‌الدین راه دوم کوتاه‌تر و کم‌هزینه‌تر بود؛ زیرا خلافت فاطمی بعد از غلبه صلاح‌الدین بر نظامیان سپاه ضعیف شده بود (رمضان، ۱۹۹۳: ۷۲۳).

در هفتم محرم ۵۶۷ق/ دهم سپتامبر ۱۱۷۱م برنامه مورد نظر نورالدین با قطع خطبه و ذکر نام خلیفه عباسی عملی شد و پرچم سیاه عباسی به آرامی و بدون درگیری (ابن‌اثیر، ۱۹۹۴: ۳۶۵) بالا رفت و وحدت مذهبی اسلام به شرق نزدیک بازگشت؛ حاکمیت سیاسی مصر و شام یکپارچه شد و صلاح‌الدین قصر فاطمی و فرزندان خلیفه العاضد را به تصرف خود درآورد.

«دارالغزل» در کنار جامع عتیق و معروف به مدرسه «قمحیه» را برای مالکیها و «دارالسعداء» را در شمال قصر فاطمی خانقاهی برای صوفیان کرد که نخستین خانقاه مصر به شمار می‌آید. او مجالس دعوت اسماعیلی در قصر و جامع الازهر را ملغاً کرد (ابن‌اثیر، ۱۴۱۴: ج ۹، ص ۳۶۲، مقریزی، ۱۳۷۷: ۲۸۲، ۱۳۸۰: ۳۲۰).

منابع

ابن‌اثیر، ابوالحسن علی بن‌ابی‌الکرم الشیبانی (۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م)، *الکامل فی التاریخ*، تحقیق مکتب التراث، چاپ چهارم، بیروت: المؤسسة التاریخ العربی.

ابن جوزی، شمس‌الدین (۱۳۹۸ق)، *مرآة الزمان فی تاریخ الاعیان*، دهلی: دائرة المعارف الاسلامیه.

- ابن خلکان، احمد بن محمد (۱۹۷۷م)، *وفیات الاعیان*، تحقیق دکتر احسان عباسی، بیروت: دارالفکر.
- ابن شداد، بهاء الدین (۱۹۹۴م)، *النوادر السلطانية، تحقیق جمال الدین*، قاهره: مکتبه الخانجی.
- ابن کثیر دمشقی، ابوالفداء اسماعیل (۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م)، *البدایة و النهایة*، بیروت: مؤسسه تاریخ العربی.
- ابن واصل، جمال الدین محمد بن سالم (۱۳۸۲ش)، *مفرج الکروب فی أخبار بنی ایوب* (تاریخ ایوبیان)، ترجمه پرویز اتابکی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- رحیم زاده، مهدی (۱۳۳۴ش)، *جنگ های صلیبی*، تهران.

- معرری سامی (۱۸۸۱م)، *قاموس الاعلام*، استانبول.
- مقریزی، ابوالعباس تقی الدین احمد بن علی (۱۳۷۷ق/۱۹۹۸م)، *المواعظ و الاعتبار بذکر الخطط و الاثار المعروف بالخطط المقریزیه*، تحقیق محمد زینهم، مدیحه الشراوی، قاهره: مکتبه مدبولی.
- مقریزی، ابوالعباس تقی الدین احمد بن علی (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م/۱۳۸۰ش)، *اتعاظ الحنفی باخبار الائمة الفاطمیین الخلفا*، تحقیق محمد عبدالقادر احمد عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ناصری طاهری، عبدالله (۱۳۹۰ش)، *فاطمیان در مصر*، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.